## HUNGARIÆ LITERATÆ.

9

sive ipsi in persona , sive , per mandatorios comparere , atque decimas antiquitatus cuique fundo assignatas , Clero quam strictissimè exsolvere sunt obligati: Præter quas tamen decimas Clero redditas , ipsi etiam Nobiles in compensationem earum , à subditis suis nonam decimalium partem , exigentes , tanquam jure omni sibi debitas vindicant. Devictis igitur tot tantisque suis pariter ac Christianæ Religionis hostibus , propagata insuper longè latèque per Hungariam Fide Christianâ , & populo quoque suo , imò & Slavis Bulgarisque ab idololatrica ad cœlestis Numinis verum cultum perductis , humi quotidie prostratus , Deo & B. Virgini Mariæ ingentes gratias egit , quod eorum ope hostes & populum suum ad fidem Christianam revocare potuerit. Nec destituit assiduis D. Virginem Mariam precibus exorare , ut se suumque regnum perpetuō , ceu magna Cœli mater , patrocinio tueretur , cuius tutelæ ac potestati se , Hungarosque universos addixerat , omniaque subditorum suorum studia fortunasque dicaverat : hoc superaddito monito , ut omnes *Eam* misericordissimam Deam , plentissimamque *Patronam* in Cœlo Terrisque esse sibi persuadeant , quo præterea suo instinctu ductus , *D. Virginem Mariam* hæredem etiam totius scripsit Hungariae. A quo tempore , in huncusque diem , *B. Virgo Maria Patrona audit Hungarie* , magnaque religione ab Hungaris Rom. Catholicis colitur ; quinimo in numeris quamplurimis , tum aureis , tum argenteis , elogium istud eidem tributum conspicitur. Ingraveſcente tandem senectute , mororeque contracto animi , ob sceleratum uxoris secunde , *Gisale* etiam dictæ filie *Guilielmi* , *S. Sigismundi* fratribus , & è Burzundiæ Ducum stirpe oriundi , facinus , dum Vazulo , Patrueli Stephani Regis , oculos effodi curaverat , febre insuper correptus flagrantissimâ , dum nullam sibi amplius spem superesse vitam producendi animadverteret , Episcopos ac Proceres omnes Regni acciri jubet : ad quos impri- mis de Rege eligendo , deinde de Fide assumta Christiana conservanda verba fecit , quin & plentissima omnes admonitione instituit , ut senel jam apprehensam de Salvatore Jesu Christo doctrinam pertinacissimè retinerent , colerent justitiam , concordiam simul ac pacem amarent , mutuâ inter se charitate certarent , nihilque du-

B

cerent

cerent antiquius, quam in vera & sincera fide Christiana versari, eamque vitæ sanctitate armisque tueri, quinimò mortem statuerent potius oppetere, quam denuò relabi ad pristinum vanorum Numinum cultum. Interea dies instabat Augustæ Virginis, quo inter diuos eadem relata dicitur, atque hunc novissimum quoque vitæ diem sibi Stephanus exoptans, summâ cum contentione cœlesti Numen implorabat, ut eodem die moriens in cœlum relatus cœlesti gaudio frueretur. Compos tandem hujus sui voti, inter Cœtum Episcoporum, coronamque Procerum, sacris ritè peractis, A. C. 1034. ætatis 45. Regni verò sui 37. animam efflans, in cœlos migravit. Ob quæ facta revera Heroica, pietatisque singularis plena, sanctimoniam pariter vitæ, zelum in propaganda Fide Christiana, munificentiam in Ecclesiam ejusque ministros, post fata sua Sancti elogio est condecoratus, ut scilicet jam tum religione qui imbuisset terras, ipso quoque Sancti nomine ac titulo insignitus à populo suo honoraretur, eaque non solum de causa à Pontifice Rom. Gregorio VII. post elapsos 45. ab obitu ipsius annos in Catalogum Sanctorum canonizatorum jure meritoque relatus esse videtur; sed vel maxime eo etiam intuitu, quod corpus ejus Albæ Regali in Basilica, ab ipso condita & B. Virgini Mariae dicata, sepultum, multa miracula (quæ Bonfinius in Historia sua Hungarica Dec. II. lib. I. Hungaria serie recenset) ediderit. Quod reliquum est, non immerit S. Stephanum cœu primum Hungarorum in politica aequa ac sacra doctrina capitibus Doctorem, primum omnium & maximum Mæcenatem virorum eruditorum, atque devotissimum Sanctorum omnium cultorem, in Hungaria, omnibus Hungaris eruditis, hac in mea tenuissima opella recensis, anteponendum primoque loco commemorandum esse existimavi. Et quidem præter sanctimoniam illius levi penicillo his ipsis in paginis adumbratam, profectò Decreta etiam ejus, seu Leges, duobus libris comprehensæ, inque 55. capitula divisiæ, quæ nunc in Corpore Juris Hungarici primum & potissimum obtinent locum: quin ipsa universæ gentis Hungaricæ ad Fidem Christianam conversio, ac simul tot tantaque atrocità bella summa cum prudenter feliciter gesta & composita, satis superque testantur, non solum

Politi-

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

II

*Politicum* Eum fuisse prudentem, sed & *Theologum* zelo pariter ac sanctitate ardenter. Quibus omnibus & singulis accuratiore animi lance ponderatis, primus partim *Rex Hungarorum Christianus*, partim *Apostolus & Legislator* est appellatus.

*Ex variis Rerum Hung. Scriptoribus, potissimum verò ex Bonfinii Historia Hungarica, & Baronii Annalibus Eccl. Ceterum peculiari libro Vitam & Res S. hujus Stephani, Regis Hung. præclarè gestas, uberrimè descripsit supra allegatus Chartuius Episcopus, quem Jac. Bongarsii Collectioni Scriptorum Rerum Hung. reperire licet insertum.*

## A.

*Abaris*, Seuthæ filius, Philosophus, ab Avaribus Hungorum sociis ducens originem, in Græciam sapientiæ cupiditate peregrinatus est, atque perpetuam idcirco laudem sibi comparavit. *Bonfinius Hist. Hung. Dec. I. lib. I. fol. 7.* Quo tempore viixerit, non convenit inter scriptores. Quidam eum circa III. Olympiadem in Græciam venisse tradunt, ut *Hippocratus apud Harporationem*. Alii Pythagoræ σύγχρονοι faciunt, ut *Famblichus in Vita Pythag. c. 19.* qui etiam testatur, αὐθούσιον dictum esse, quod per ætherem gradetur Apollinis sagittæ inequitans, Nonnulli ejus æratem ad 54. Olympiadem rejiciunt. *Edoardus Simsonius in Chron. Cath. duos Abarides fuisse existimat.*

*Scripsit Oracula teste Svida, quæ χερσοὶ Σκυθici appellata Scripta sunt. Hebrei fluvii nuptias. Lustrationes & Deorum origenes soluta oratione. Apollinis adventum ad Hyperboreos, versu. Sub hujus nomine extat etiam Epistola ad Phalaridem, quam tamen Luciani esse suspicatur Gyraldus de Poëtis. Confer. Herodotum in Melpom. Strabon. VII. Scholia sten Aristophanis. Pindarum. Ovid. 5. Metamorph. Virgil. 9. Æn. Vessum de Poët. Meursium in notis ad Apollonium Dyscolum p. 89. & seq. Bayle Dictionnaire Hist. & Critique fol. 1.*

B 2

Elo.

## SPECIMEN

*Elogium Abaridis haut vulgare legitur apud Photium in Biblioth. Cod. 243. col. 1135. ex Hieronii Sophistae Oratione in Uffscium Elogium.* Comitem gracis latinè ab Andr. Schotto redditis h. m. Abaris comis fuit in conveniendo, in rebus magnis tacitè peragendis industrius, in re præsenti videndi peracutus, in futura præcavenda circumspetus, sapientiæ cupidus, amicitiæ cultor; pauca committeas fortunæ, omnibus tamen ob prudentiam commissus.

*Abstemius Franciscus, Hungarus, de quo Martinus Brennerus in Epistola Dedicatoria ad Franciscum L. B. de Réva, Ant. Bonfinii Historiæ Hung. præfixa tale exhibet eruditionis elogium: Franciscus Abstemius Archidiaconus, Canonicusque Albæ regiæ (Viterbiæ) præter solidam, quam in se habet eruditionem, multis præclaris virtutibus instructus atque ornatus, mihiique amicitiæ vetustate conjunctissimus collegi Albensis, in quo agit, cuique ego, quæ habeo, omnia libenter me debere fateor, ad Serenissimum Ferdinandum Regem Vietnam venit. Qui cum pro amicitiæ jure me accessisset, salutassetque, de præsenti rerum Hungaricarum statu à me interrogatus, complura Albensium (qui post occupatam à Turcis Budam, etiamsi in tanta vicinia crudelissimum hostem quotidie ferè urbis portis insultantem viderent, in fide regia permanserant) fortia facta enarrare cœpit. Eos levibus in præliis ubique ferè superiores fuisse: crescenteque inde audacia, civitate egressos, ex Budæ suburbanis, Turcisque, qui secundum Danubium Budam ascendunt, prædas egisse, ex quibus multos cæsos, complures cinctos Albam pertractos fuisse. Hungaros sitis, inedia, astus, frigoris, laboris patientissimos, vita prodigos, in mortem & vulnera ruere: vix aliam gentem esse, quæ Turcarum furori aquæ posset resistere, sì eorum virtus multitudine hostium non obrueretur. Hæc qvum ille graviter ut solet, compositèque differeret, multumque amici hominis oratione afficerer, temporum inscitiam, hominumque ingratitudinem ipse detestari, quod vetera recentiaque Hungarorum acta, quæ ad excitandos in tanto periculo Principes Christianos*

haud

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

13

haud parum valerent, à nemine conscriberentur. Nec enim sermonibus hominum pro rei magnitudine ac dignitate ad gentes procul diffitas perferri: omitti multa, multaque interdum vana admisceri. Res gestæ, (inquit ille) nostrorum temporum: in tanto doctorum, quibus seculum istudabundat, proventu conscribuntur fortassis. Ceterum quæcunque ab Hungaris ab eo tempore, quo Tanai paludeque Mæotide emensa primum in Europam pervenere, gesta sunt, ea omnia ad Matthiæ Regis usque tempora, Antonius Bonfinius triginta Libris elegantissimè complexus est: cuius libri, inquit, copiam *Paulus Istvánfius*, *vir & literis & genere ornatus*, superioribus diebus, dum *Quinque Ecclesiis agerem*, mihi fecit &c.

*Abstemius* Paulus, sive rectius *juxta genium linguae Hungaricæ, Bornemiszæ*, quod nomen latinè redditum, idem est ac *Abstemius*, illudque ipsum hungaricum nomen genuinum ac proprium est, illustris pariter ac antiquissimæ lateque diffusæ in Hungaria Bornemizianæ profapiæ: Episcopus quandam fuit Transylvaniensis, atque Episcopatûs Nitriensis Administrator, omnis eruditioñis ac prudentiæ laude cumulatissimus. Tandem verò ob quamplurima sua merita excellentia, ad Locumtenentis Regii, h. e. Pro-Palatini Regni Hung. munus splendidissimum A. 1569. evectus est.

*A'cs Michael*, *Hungarus*, cognitione quæ Philosophicâ quæ Theologicâ haud exiguae sibi comparatâ, primùm in pago *Keményes-ala*, prope *Güntzium* inferioris Hungariæ oppidum sito, munere Pastoris Ecclesiæ Evangelicæ fideliter functus est, deinde verò *Jauri-num*, urbem adversus Turcarum insultus munitissinam vocatus, animarum curam, Dei adjuvante gratiâ, laudabiliter suscepit. Ut autem saluti non tantum Auditorum, sed & aliorum quorumvis popularium suorum magis magisque consuleret, præter alia ab ipso concinnata Scripta, Libellum etiam aliquem contexuit idiomate

## SPECIMEN

*Scriptum Hungarico, cum titulo: Boldog. Halálnak szekere h. e. Ars beatè moriendi, qui studio & curâ filii sui Michaelis, Argentoratensi in Academia A. 1700. bonis artibus litantis, à Typographo quodam ibidem in forma 12. excusus, dici non potest, quantum utilitatis omnibus ad beatam analysin christianè se præparare volentibus in Hungaria attulerit, hincque maximo is ipse habitus in pretio, Autori haut exiguum nominis famam conciliavit. Sanè ob singularem aliàs etiam pietatem suam, flagrantorem in Evangelicæ doctrinæ veritate asserrandâ zelum, atque præstantem eruditionem eximiâ suos inter concives & autoritate & gratiâ valuit, Allegatus verò ille Libellus superioribus annis fatum subiit prorsus admirandum, neque silentio penitus hic involvendum. Accidit nempe sub initium belli superiorum annorum Gallico-Bavarico-Cæfarei, ut Galli per Bavariam Austriamque in Hungariam usque armis suis, juxta intentionem quidem suam, viam parare affectantes, atque cum sic dictis Malecontentis societatem inire, vanè præsumentes, de animis eorum variis artibus & blanditiis, ceu familiare Gallis aiiàs etiam id esse solet, & proprium quasi ipsorum in quarto modo, illaqueandis, capiendis, & in partes suas pertrahendis, quam maximè solliciti fuerint. Huic igitur fini obtinendo, haud efficacius superesse medium putarunt, quam Libellum paulò ante commemoratum in Hungaria divulgare, interque incolas & milites illius distribuere: quapropter eundem suis sumtibus haud exigua in copia Argentinæ recudi & denuò imprimi curantes, in futuros futuro tempore usus affervarunt. Unde postea factum est, ut in prælio illo posteriorum memorâ dignissimo ad Höchstadium in Suevia prope Danubium A. 1704. acerrimè commissio, in cæforum plurium gregariorum æquè militum, ac nobiliorum Officialium Gallicorum saccis, peris, sarcinisque is repertus, primò quidem ob peregrinæ linguæ typos aliqualem peperit admirationem, deinceps verò ob rumorem finis per tale medium in Hungaria consequendi, longè latèque dispersum, militiosam Gallorum vafritiam manifestavit. Sanè mihi met ipsi A. 1705. Argentorati aliquamdiu commoranti à viro quopiam fide digno relatū, & deinceps etiam à Centurione quodam Gallico ex prælio illo in capti-*

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

I<sup>5</sup>

captivitate *Reitlingæ*, Sueviæ urbe, detento, pluribus adductis circumstantiis expositum est, libellum eundem ea præcipue de causa, à quamplurimis in lilibus Gallicis fuisse assūptum, & in sarcinis suis reconditum, ut favitur sibi juxta propositum, in Hungaria fortunā, eodem in vulgus edito, tanquam illico aliquo inescati Hungari certiore de gallica opitulatione spei conciperent, atque sic non opinantes in nassam gallicam inciderent. Sed ut validissimo & prorsus insperato supremi Numinis auxilio intercedente, hæc aliaeque Gallorum subdolæ machinationes in fumum abeentes evanuerunt, ita ominosum potius hunc libellum iisdem quis dixerit fuisse, atque mortes tot millium Gallorum dicto in prælio appetitas, non tantum portendisse, fed etiam titulō libri edocētos, *artem moriendi*, non quidem sine ignominia ac vana spei delusione, exercuisse. Ad *Filium* autem hujus *Acsii cognominem Michaelēm*, studiis æque Philosophicis ac Theologicis, partim Vittebergæ per medium, partim Tübingeræ per integrum annum (ubi mihi quoque familiaritate ac amicitia ejus uti licuisse, dulci repeto memoria) & partim Argentorati, per reliquum tempus soli Theologiaræ sedulō incumbentem quod attinet, is Specimine Historico-Theologico de *Catechumenis Scriptum A. 1700.* sub Præsidio Jerem. Joach. Zentgravii S. Theol. D. & Prof. non sine Auditorum applausu, exhibito, in Patriam vocatus est ad Rectoratū Gymnasii Evangelici *Faurinensis* officium, quo laudabiliter aliquamdiu functus, Concionatoris deinceps *Castrensis* spartam in Militia Hungarica suscepit, in qua sanè exornanda uti nihil in se unquam passus est desiderari, ita ut ipsi ceu vereri meo committedonē Academicō suavissimo, ad majora imposteram, Dei auspicio, officia adeunda gradus sternatur, serium meum intimumque est votum.

*Almási* Johannes, *Hungarus*, Franekeræ in Hollandia Musis amoenioribus litans, eruditè adornatam Disp. Physicam de *Atomis*, sub præsidio Excellentiss. Professoris Philosophiæ Naturalis, *Scriptum Ruardi Andale 1708.* publicæ doctorum censuræ exposuit, in 4.  
Alvinc-

*Alvinczi Petrus, gente satus Hungara, ob insignes, quos in studio Theologico fecerat progressus, Ecclesiae Calvinianæ in urbe Hung. Cassoviensis Sacerdos, typis aliquot evulgavit Opuscula, in Hungaria impresa, contra Romano-Catholicos, quorum tamen tituloruim hac tempestate in Germania mihi commoranti, nondum facta est copia. Impugnavit tamen ex iis aliqua Petrus Pazmány S.R. E. Cardinalis, libello aliquo primùm edito suppresso suo nomine, *Quinque Epistolarum*, in quo ipso Veritas Fidei Catholicæ ab Alvinczo coram suis Tractatu aliquo oppugnatæ, asserta & defensa est. Præterea Responsio etiam ab ante commemorato Cardinali prodiit ad Librum quendam, ab eodem Alvinczo luci publicæ expositum A. 1609. Confer. vocem Pazmány.*